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Anotace

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat marketingovou komunikaci, resp.

komunikační mix společnosti mBank ve vymezeném období let 2007 aţ 2009

na českém trhu. Výchozí myšlenkou pro mě bude skutečnost, ţe tradiční marketingové

nástroje ztrácejí efektivitu, stále ale zatím není moţné hovořit o jejich překonání.

Věnovat se budu jednotlivým komunikačním nástrojům, včetně nových trendů na poli

marketingové komunikace, které umoţňují nevšední a originální oslovení stávajících

a potenciálních zákazníků. Současně na příkladu mBank představím široké moţnosti,

jeţ nové komunikační nástroje (zejména internetový, event a guerillový marketing)

v rámci komunikačního mixu nabízí a tvoří tak vedle tradičních prostředků ideální

doplněk. Pokusím se demonstrovat výhody a nevýhody jejich pouţití v porovnání

s klasickými propagačními metodami. V závěru mé práce na základě uskutečněné

analýzy poskytnu vlastní doporučení směřující k případným vylepšením marketingové

komunikace společnosti mBank a také se pokusím o popsání moţného směřování

marketingové komunikace v nastávajících letech.

Annotation

The main aim of my baccalaureate work is to analyze marketing

communications of mBank company in time period from 2007 to 2009 in the czech

marketplace. Original thought for me will be the reality that traditional instruments

of marketing communications lose its effectiveness, but it is still impossible to talk

about their overcoming. I will pay attention to particular communication instruments

including new trends on the marketing communications field, which allow

an opportunity to uncommon and original address of current and potential customers.

At the same time I will show wide possibilities, which these new trends (mainly

internet, event or guerilla marketing) offer in the framework of communication mix and
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create so an ideal complement for traditional marketing instruments. I will try

to demonstrate advantages and disadvantages of their usage in comparison to traditional

promotional methods. At the end of my work on the basis of carried out analysis I will

present my own recommendation of possible improvements of marketing

communication of mBank company. I will also try to suggest future movement

of marketing in next several years.
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Event marketing (marketing událostí), guerillový marketing, internetový marketing,

marketingový komunikační mix, osobní prodej, podpora prodeje, přímý prodej, public

relations, reklama, virální (virový) marketing
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Úvod

Nové technologie a neustálé inovace ovlivňují oborové sféry po celém světě.

Stejně tak i marketingovou komunikaci, která v posledních letech prošla značnou

proměnou. Nové trendy marketingové komunikace sebou nevyhnutelně přinesly

moderní formy oslovení cílových skupin, resp. koncových zákazníků. To vše umocnila

v nedávné době zdůrazňovaná skutečnost, ţe tradiční nástroje marketingu, které

představuje zejména audiovizuální reklama, ztrácejí na účinnosti. "Stává se všeobecnou

pravdou, ţe komunikace vyuţívající masová média je stále méně efektivní."
1
Výchozí

myšlenkou je, ţe lidé, dennodenně se setkávající s nesčetným mnoţstvím reklamních

sdělení, reklamy neregistrují nebo je jednoduše ignorují. Často se tak objevují

v odborných kruzích hlasy, naznačující, ţe reklama je v současnosti jiţ překonána

a nahrazena novými komunikačními technikami. O tomto směru hovoří i Pelsmacker

ve své knize Marketingová komunikace: "… reklama vyuţívající tradiční,

nediferencovaná a nepersonalizovaná média stále méně přitahuje pozornost ….“
2

Inovativní nástroje marketingové komunikace, jakými je například guerillový,

virální či internetový marketing, představují v rukou marketingových pracovníků

mocnou zbraň a jsou některými povaţovány za efektivnější, neţ klasické nástroje.

"Hlavní výhoda netradičních médií spočívá v tom, ţe jsou díky danému prostředí velmi

přesné a oslovují spotřebitele velmi nákladově efektivním způsobem."
3
Nejedná

se pouze o neobvyklé, originální oslovení zákazníků, ale také způsob, jakým probíhá

komunikace mezi odesílatelem sdělení a příjemcem. Nové trendy, v čele s internetovým

marketingem, který nabývá stále větší důleţitosti, nabízejí kromě vysokého stupně

kreativního zpracování, zejména interaktivitu, vyznačující se rychlou komunikací,

dialogem a moţností získat okamţitou, nebo alespoň velmi rychlou zpětnou vazbu.

Zákazníci v dnešní době tak jiţ nejsou vnímání jako pasivní příjemci, ale aktivně

se podílející lidé, s moţností reagovat a vyjádřit vlastní názor. Společnosti se snaţí

aplikovat nový přístup a vytvářet personalizovanou komunikaci, která jim zajistí

pevnější a kvalitnější vazbu mezi nimi a jejich cílovou skupinou. Internet jako médium

nabídl marketingové komunikaci dříve netušené moţnosti a některým z klasických

nástrojů pak nový prostředek pro uskutečňování aktivit, příkladem lze uvést public

relations. Vedle výše uvedeného působí masová a neosobní reklama těţkopádným

1
Pelsmacker, 2009, str. 40

2
Pelsmacker, 2009, str. 40

3 Kotler, 2007, str. 618
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dojmem, postrádajícím flexibilitu. V následující větě shrnuje Pelsmacker novou roli

a směřování reklamy: "Tradiční komunikace vyuţívající masová média je vhodná

především pro vytváření povědomí a postojů, ale jiţ méně pro stimulaci poptávky."
4

Klasická reklama tak nadále představuje důleţitou součást komunikačního mixu a plní

svůj účel, leč s pozměněnou rolí.

Důvodem výběru zvoleného tématu bakalářské práce pro mě byl způsob, jakým

společnost mBank uskutečňuje své marketingové aktivity. Za vyuţití jednotlivých

nástrojů, ať uţ klasických či nových, vytváří komunikaci, kterou lze, podle mého

názoru, nazvat zábavnou, neotřelou a atypickou v porovnání s konkurenčními

společnostmi v oboru. Dalším důvodem je pak internetový marketing, který je pro

mBank jako virtuální banku nezbytný. Představuje zajímavou oblast marketingu, která

v budoucnu jistě nabídne široké moţnosti. Je o to přitaţlivější, ţe je v dnešní době

moţné pozorovat vývoj a proměnu internetového marketingu v čase.

Bakalářská práce se v porovnání s tezí v některých konkrétních bodech rozchází.

Jedná se zejména o kapitolu Internetový marketing, kde jsem po pečlivém uváţení

uznala za vhodné, současně i přehlednější aplikovat členění dle nástrojů internetového

marketingu, namísto rozdělení podle prostoru, ve kterém jsou marketingové aktivity

uskutečňovány. Dále jsem oproti předloţené tezi pozměnila kapitolu věnující se SWOT

analýze komunikace, která nevychází pouze z marketingové komunikace mBank, ale

celé společnosti. Výsledky SWOT analýzy pro mě byly výchozím bodem při zpracování

kapitoly Návrhy řešení a doporučení.

4 Pelsmacker, 2009, str. 40
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1. Profil společnosti mBank

Společnost mBank vstoupila na český trh 25. října roku 2007 jako součást

finanční skupiny Commerzbank. Je první virtuální bankou v Polsku a ve střední Evropě.

Představuje jedinou společnost ve sféře bankovnictví, která se profiluje po vzoru

nízkonákladových leteckých společností. Od počátku se prezentuje jako internetová

banka s nulovými poplatky, ty ostatně komunikuje jako první banka v České republice.

Zaplnila tak nabízející se místo na trhu a vyuţila příleţitosti oslovit širokou cílovou

skupinu, která ocení výhody, které banka nabízí. Mezi ty, kromě nulových poplatků za

poskytnuté sluţby a vysokého úročení, patří zejména rychlá, interaktivní a otevřená

komunikace a jednoduchá obsluha účtu po internetu. Zakládá si na otevřené,

obousměrné komunikaci a získává tak zpětnou vazbu, velmi uţitečnou pro zlepšení

sluţeb.

mBank vstoupila na trh s omezeným portfoliem produktů, které ovšem v krátké

době rozšiřovala, stejně jako zástupy svých klientů. Mezi sluţby a produkty, které

nabízí, patří kromě osobních účtů, platebních a kreditních karet, také hypoteční úvěry,

spotřebitelské půjčky, dále finanční poradenství.

Hlavní komunikační kanály mezi mBank a jejími zákazníky představuje internet,

telefon, finanční centra a mKiosky. mBank na území České republiky postupně

zprovoznila 10 finančních center a 17 mKiosků, kde mohou zákazníci vyuţít kromě

sluţeb zaměstnance i neomezeného přístupu k internetovému připojení. Jedná se

o jakési „terminály“, jeţ představují alternativní formu poboček s podstatně niţšími

provozními náklady. Ústřední formu komunikace však tvoří mobilní telefon a internet,


[…]

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3. Návrhy řešení a doporučení

Před samotným doporučením a naznačením, kterým směrem by se mBank měla

či mohla ubírat, je nezbytné zmínit aktuální vznik nové české banky Fio. Fio

představuje přímou konkurenci mBank, neboť se jedná o banku, která stejně jako

mBank chce pro své fungování vyuţít modelu nízkonákladové banky s nabídkou

nulových či nízkých poplatků, a nabídnout tak totoţné benefity.

Vzhledem k výše popsané situaci by mohlo zaměření společnosti mBank vést

více směry. mBank můţe vyuţít své pozice zaběhnuté, funkční a úspěšné banky na trhu.

Snaha společnosti by měla směřovat k jejímu udrţení a posilování, resp. obraně této

pozice. Pochopitelným krokem by mělo být zesílení komunikačních aktivit a ztíţení

vstupu společnosti Fio na trh, s cílem připomenutí mBank a povzbuzení stagnující

publicity v rámci širší veřejnosti a posilovat tak preferenci značky. Kromě vzrůstající

konkurence by se snaha mBank měla koncentrovat na udrţení stávajících zákazníků

zajištěním kvalitních sluţeb. Z dlouhodobějšího hlediska se společnost mBank měla

soustředit na realizaci rozšiřování nabízených (a slibovaných) sluţeb, jejich případnou

individualizaci, která povede k odstranění univerzální povahy produktů, které není

moţné příliš přizpůsobit. Moţnou cestou je flexibilita a pruţnost sluţeb. Průběţným

aplikováním dostupných, inovativních technologií si mBank zachová image trendy

banky. Potenciál v rámci marketingové komunikace představuje internetové prostředí,

neboť cílová skupina jej často vyuţívá. Zejména pak sociální média, jejichţ moţnosti

budou stále narůstat či případné zatraktivnění oficiálních webových stránek společnosti.

Za vhodné je moţné označit i vyuţití virálního marketingu na internetu, kde dochází

mezi uţivateli k jeho rychlému šíření za předpokladu jeho adekvátního zpracování.
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Závěr

Vstup mBank na český trh znamenal zaplnění neobsazené pozice na trhu a

příchod společnosti lišící se hned v několika směrech. mBank nabídla zákazníkům

alternativu k jiţ zavedeným firmám na poli bankovnictví, a to v podobě benefitů, které

v českém prostředí ještě nezazněly. Současně byla bankou, která se odlišovala svým

nevšedním přístupem v marketingové komunikaci. Image otevřené, neotřelé

a dynamické banky, která vsadila na nezvyklou a zábavnou formu propagace zaujala

mnohé. Největším přínosem v očích zákazníků byly nulové poplatky a snadný, rychlý

přístup i ovládání účtů přes internet.

Marketingová komunikace společnosti mBank v období let 2007 aţ 2009 byla

realizována za vyuţití pestrého portfolia nástrojů komunikačního mixu. Na základě

uskutečněné analýzy je zřetelná nezbytnost integrace těchto jednotlivých prostředků

propagace, které v celku tvoří efektivní, sjednocenou komunikaci směřující

k zákazníkovi. Zároveň je zjevné, jak podstatnou část marketingové komunikace

ovlivňují nové přístupy, v čele s internetovým marketingem. Vzhledem k současným

trendům, kdy se značná část marketingových aktivit odehrává v internetovém prostředí,

je internet velkým příslibem do budoucna. Zároveň nelze označit klasické prostředky

marketingové komunikace za překonané, neboť doprovázejí ostatní nástroje

komunikačního mixu a jejich přítomnost je tedy nutná.

Skutečné moţnosti mBank, doprovázené bezpoplatkovou politikou a netradiční

komunikací, ať uţ v podobě sdělení či zvolených kanálů, byly při jejím příchodu

vnímány konkurenčními společnostmi značně skepticky či neperspektivně. Razantní

vstup mBank na trh však naznačil, s jakým odhodláním je banka připravena uchytit se

v konkurenčním prostředí. Potvrzení správnosti směru, kterým se banka vydala, byl

velmi rychle se zvyšující počet klientů. Jedním z cílů mBank bylo získání 160 000

klientů v časovém rozmezí tří let. Ovšem jiţ po sedmi měsících působení v české

republice měla 100 000 klientů, v říjnu roku 2008 (tedy téměř po jednom roce)

vyuţívalo sluţeb mBank jiţ 150 000 zákazníků. K prvnímu měsíci roku 2009 mBank

spravovala 300 000 účtů a po 14 měsících počet klientů dosáhl 200 000.
102

Vstup

mBank na trh, včetně způsobu realizace marketingových aktivit, lze vyhodnotit jako

velmi úspěšný, ovšem aţ dlouhodobý vývoj ukáţe opravdovou konkurenceschopnost

a zda přístup, aplikovaný mBank v prostředí bankovnictví je ţivotaschopný.

102 http://media.mbank.eu/PressOffice/ReleaseList.1387.po?cat=921&changeLocale=CS
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Summary

Entry of mBank company on the czech marketplace proved that there are more

ways how to present and conduct marketing communication. mBank disturbed

a stereotypical image of boring bank institutions. mBank – young, trendy, dynamic and

open company decided to choose original way how to approach its customers. The

main communicated benefit is paying no charges and easy, fast bank operations on the

internet. Though competititve firms saw real possibilities of mBank sceptical, fast

growing numbers of clients and early reach of goals proved, that the way mBank chose

is the right one.

As the analysis showed, mBank has a large-scale portfolio of instruments

of communication mix, combining and connecting the classical and innovative ones.

Their integration is inevitable and at the end more effective. Important part of mBank

marketing communications – internet marketing – showed wide possibilities of its usage

and pretends a big potencial for the future. Also other modern instruments, such

as guerilla marketing, revealed the reason, why it is nowadays placed emphasis on them.

However traditional tools of marketing communication cannot still be marked

as overcomed. They still create substantial role.
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