**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Papugová Petra

**Název práce:** Analýza marketingové komunikace společnosti mBank na českém trhu v letech 2007-2009

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Köppl Daniel

Pracoviště: FSV - Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra marketingové komunikace a PR

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)**

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Uvedené práci celkem jednoznačně chybí zasazení analyzované události do kontextu. V důsledku je tak práce vlastně jen deskripční jednotlivých kroků společnosti mBank bez většího studijního přínosu. Zčásti se na tomto nedostatku navíc podílí i velmi malý počet odborné literatury a zdrojů, ze kterých autorka při zpracovávání práce vycházela. O to vážnější nedostatek tento nedostatek je, že společnost mBank (jak sama autorka potvrzuje na str.10) má mezinárodní působnost v rámci středoevropského regionu.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka prokázala v práci schopnost využít získané poznatky ze studia do bakalářské práce. Většinou je sice uvedená aplikace velmi přímočará, ale v řadě případů plní účel. V některých pasážích lze mít pocit, že autorka nekriticky přejímá zdroje analyzovaného subjektu (např. str.10 či str. 36) a v některých momentech, že se pak zbytečně spokojuje jen s popisem události bez analýzy jejího možného dopadu. Podobný nedostatek lze však ještě v případě bakalářské práce tolerovat.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přeжатé bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přeжатé pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 7) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Petra Papugová ve své bakalářské práci prokázala schopnost základní analytické práce, a to i přes výše uvedené nedostatky. Práci by prospělo poněkud širší zpracování, do kterého se autorka asi pod dojmem schválených tezí nechtěla pustit. Do zpracování práce se pak promítlo jistě i to, že autorka měla jen omezený přístup ke zdrojům, které by jí pomohly se zorientovat v segmentu marketingu finančních služeb.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Na str. 17 jste velmi letmo naznačila cílové skupiny společnosti mBank. Stačí podle vás, tato definice pro odpovědnou přípravu komunikační kampaně a jak koreluje s použitými komunikačními nástroji.
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ..... 6. 2010 .....

Podpis:

*Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!*